
 

1 

 

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 15 - PE 02/2022 

 
Trata-se de questionamento levantado no Portal de Compras Públicas, conforme o seguinte: 

 

Boa tarde, solicitamos alguns questionamentos acerca das embalagens a seguir: 

 

item 7 - aciclovir 50mg/g, caixa com no máximo 50 bisnagas, nossa embalagem possui 100, 

será aceito? 

Resposta: Não 

 

item 15 - albendazol 40mg/ml, caixa com no máximo 100 frascos, nossa embalagem possui 200, 

será aceito? 

Resposta: Não 

 

item 34 - amoxicilina 500mg, embalagem com no máximo 600 caps, nossa embalagem possui 

840, será aceito? 

Resposta: Sim. 

 

item 40 - ampicilina 500mg, embalagem com no máximo 600 caps, nossa embalagem possui 

840, será aceito? 

Resposta: Não. 

 

item 77 - bromoprida 10mgm embalagem com no máximo 600 caps, nossa embalagem possui 

800, será aceito? 

Resposta: Não. 

 

item 167 - dexametasona 0,1% creme, caixa com no máximo 50 bisnagas, nossa embalagem 

possui 100, será aceito? 

Resposta: Não. 

 

item 267- Indapamida 1,5mg, caixa com no máximo 30 comprimidos, nossa embalagem possui 

60, será aceito? 

Resposta: Não. 

 

item 276 - Ipratróprio , caixa com no máximo 50 frascos, nossa embalagem possui 200, será 

aceito? 

Resposta: Não. 

 

item 291 - Levofloxacino 500mg, acondicionado de forma unitária, nosso blister é comum com 

7 comprimidos cada, será aceito? 

Resposta: Sim. 

 

item 310 - Losartana 50mg, caixa com no máximo 600 cps, nossa embalagem possui 960, será 

aceito? 

Resposta: Sim. 

 

item 314 - Memantina 10mg, caixa com no máximo 30 cps, nossa embalagem possui 200, será 

aceito? 

Resposta: Não. 

 

item 344 - Neomicina + bacitracina, caixa com no máximo 50 bisnagas, nossa caixa possui 200, 

será aceita? 

Resposta: Não. 
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item 420 - Sertralina 50mg, caixa com no máximo 600 cps, nossa caixa possui 960, será aceito? 

Resposta: Sim. 

 

Ainda, quanto ao Balanço Patrimonial e aos Índices financeiros iguais ou acima de 1, 

solicitados como qualificação financeira. Levando em consideração que somos uma empresa de 

Grande Porte, com diversos investimentos e financiamentos para expansão da capacidade 

produtiva, o que leva nosso índice de liquidez geral ser menor que 1,0, assim, questionamos se a 

apresentação de comprovação de patrimônio líquido de 10% do valor estimado da contratação 

será aceita como comprovação de qualificação econômico-financeira? 

Resposta: Conforme retificação do Edital, será considerado o patrimônio líquido de “no 

mínimo” 10% do valor estimado. 

 

Desde já agradeço, fico no aguardo de um retorno. 

  

 

Fornecedor solicitante: Prati Donaduzzi & Cia Ltda 

 

Rio do Sul/SC, 22 de novembro de 2022 
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Mariane Fernandes da Rosa 

Analista de Compras e Licitações 

CIS-AMAVI 

 

 


